УИД: 77RS0010-02-2025-016229-73

Дело № 1-773/25

Приговор

Именем Российской Федерации

11 декабря 2025 года	 адрес

Измайловский районный суд адрес в составе:

председательствующего – судьи Степиной Е.В.,

при помощнике судьи фио,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Московско-Рязанского транспортного прокурора фио

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката фио представившего удостоверение и ордер №51 от 24 ноября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, общ и фактически проживающего по адресу: адрес, 2-й Первомайский пр-зд., д. 4, кв. 153, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, имеющего троих детей 2012, 2019 и паспортные данные, работающего машинистом тепловоза Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании приказа от 27 сентября 2019 года № 393 ФИО1 переведен на должность машиниста тепловоза (маневровое движение) эксплуатационного Локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская структурное подразделение Московской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества адрес.

В соответствии с Должностной инструкцией работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утвержденной Распоряжением ОАО «РЖД» от 25 декабря 2017 года № 2714/р, машинист относится к работникам локомотивной бригады. При этом в соответствии с п.п. 3, 4, 8 Должностной инструкции в обязанности локомотивной бригады входит:

- знать и выполнять Правила технической эксплуатации железных дорог (ПТЭ), другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад, а также требования правил и инструкций по охране труда при эксплуатации, ремонте локомотивов, пожарной и экологической безопасности на локомотивах и настоящую должностную инструкцию;

- повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневренной работы, технического обслуживания локомотивов;

- проходить в установленном порядке обязательные периодические и предрейсовые медицинские осмотры, обязательные психиатрические освидетельствования, повторные, внеплановые и целевые инструктажи по охране труда, инструктажи о порядке применения средств индивидуальной защиты, противопожарные инструктажи, обучение по охране труда, мерам пожарной безопасности в объеме пожарно-технического минимума, проверку знаний требований охраны труда, пожарной безопасности, аттестацию, предусматривающую проверку знаний ПТЭ, проверку знаний норм и правил работы в электроустановках;

В соответствии с п.п. 1.1.1, 1.1.2, 1.2 Временного регламента организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утвержденного Распоряжением ОАО «РЖД» от 21 февраля 2020 года № 390/р, техническая учеба: совокупность мероприятий, направленных на периодическое восстановление и непрерывное повышение уровня профессиональных знаний и навыков работников без отрыва от производства. Техническая учеба проводится с целью непрерывного поддержания и планомерного повышения уровня профессиональных компетенций (знаний, умений и навыков) работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» без отрыва от производства с использованием всех форм обучения за исключением обучения с целью подготовки, переподготовки и повышения квалификации рабочих кадров. Работники эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, подлежащие прохождению технической учебы: машинист локомотива (электровоза, тепловоза, газотурбовоза, паровоза); помощник машиниста локомотива (электровоза, тепловоза, газотурбовоза, паровоза).

Таким образом, ФИО1, будучи работником локомотивной бригады, имеет обязанность по прохождению технической учебы для поддержания соответствия уровня своих профессиональных знаний и навыков требованиям, предъявляемым к занимаемой должности.

На основании приказа от 18 сентября 2020 года № 197 фио переведен на должность машиниста-инструктора локомотивных бригад Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская – структурного подразделения Московской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД».

В соответствии с п.п. 2.4, 2.8, 2.12 Должностной инструкции машиниста-инструктора локомотивных бригад (по теплотехнике) Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская от 24 сентября 2020 года № 167, а также п.п. 5.1.4, 5.1.8, 5.1.12 Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги, утвержденного Распоряжением ОАО «РЖД» от 9 апреля 2018 года № 707/р, фио наделен, помимо прочего, следующими полномочиями,

- контролировать своевременность прохождения работниками инструктажей (включая инструктажи по вопросам охраны труда, электробезопасности и безопасности движения);

- оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов; регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний;

- контролировать путем проведения целевых проверок выполнение локомотивными бригадами своих должностных обязанностей и требований руководящих документов по охране труда и по обеспечению безопасности движения поездов и маневренной работы;

Таким образом, в силу занимаемой должности и наделенных полномочий фио являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в Эксплуатационном локомотивном депо Москва-Сортировочная-Рязанская – структурном подразделении Московской дирекции тяги – структурном подразделении Дирекции тяги – филиале ОАО «РЖД», то есть в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого Российская Федерация имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, то есть должностным лицом.

В соответствии с п. 5.1 Временного регламента проверка уровня знаний по результатам технической учебы в Системе самоподготовки и поддержания компетенции (СПК) и теоретических занятий проводится в Системе оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» (АСПТ) и Автоматизированной системе для обучения и проверки локомотивных бригад по знаниям Техническо-распорядительных актов железнодорожных станций (АС ГРАТ) в виде тестирования.

В соответствии с положениями приказа Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская от 30 июля 2021 года № МСК ТЧЭ-6-462 «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо Москва-Сортировочная-Рязанская Московской дирекции тяги», приказа Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская от 12 сентября 2022 года № МСК ТЧЭ-6-1610 «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо Москва-Сортировочная-Рязанская на 2022-2023», приказа Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская от 29 августа 2024 года № МСК ТЧЭ-6-718 «Об организации проведения технической учебы с работниками эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская» (далее – Приказы об организации технической учебы):

- машинист локомотива и помощник машиниста локомотива обязаны проходить техническую учебу, которая включает в себя систему самоподготовки и поддержании компетенций, теоретические занятия, практические занятия, внеплановые технические занятия;

- машинист-инструктор локомотивных бригад фио привлечен к проведению технической учебы в Эксплуатационном локомотивном депо Москва-Сортировочная-Рязанская и должен проводить технические занятия с установленной продолжительностью и периодичностью, в том числе внеплановые технические занятия, а также контролировать прохождение работниками локомотивных бригад качество самоподготовки, тестирования, инструктажей в системе СПК, АСПТ, АС ГРАТ;

- проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования. Проверка уровня знаний по результатам технической учебы осуществляется в виде зачета.

Так, в точно не установленное время, но не позднее 25 октября 2021 года у машиниста тепловоза ФИО1, осведомленного о том, что в соответствии с положениями Приказа об организации технической учебы, а также Должностной инструкции и Временного регламента он обязан проходить проверку знаний в виде тестирования, при неуспешном прохождении которого он не будет допущен к работе, ввиду информированности о предоставляемой машинистом-инструктором фио возможности самостоятельного, то есть без фактической проверки знаний, прохождения последним за незаконное денежное вознаграждение тестирований с использованием автоматизированной системы оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД», предназначенных для проверки знаний и квалификации работников ОАО «РЖД» в специализированных учебных классах, в том числе тестирования на знание Техническо-распорядительного акта, который является нормативным актом станции, регламентирующим обеспечение безопасности движения в местных условиях, в нарушение вышеуказанных норм возник преступный умысел, направленный на дачу взятки фио, являющемуся должностным лицом, на которое возложены обязанности контроля прохождения машинистами и помощниками машиниста проверки знаний в виде плановых и внеплановых тестирований, лично за совершение последним заведомо незаконных действий.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 в точно установленное время, но не позднее 25 октября 2021 года, находясь в неустановленном месте, обратился с предложением к машинисту-инструктору фио о систематическом прохождении последним вместо него плановых и внеплановых тестирований за незаконное денежное вознаграждение в различных суммах за каждое тестирование, на которое последний ответил согласием.

После чего фио, имеющий доступ к автоматизированным системам технического обучения, находясь на адрес локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская, расположенного по адресу: адрес, действуя во исполнение имеющейся договоренности, неоднократно под именем ФИО1 проходил обязательные технические занятия по проверке знаний последнего, за что ФИО1, так же находясь на территории вышеуказанного депо, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушающих нормальную управленческую деятельность государственных и муниципальных органов и учреждений, и желая их наступления, с использованием мобильного приложения банка ПАО «ВТБ», установленного на его телефоне, передал фио взятку при следующих обстоятельствах:

- 25 октября 2021 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время следствием не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 8 февраля2022 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 1 апреля 2022 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28.09.2015 на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 29 апреля 2022 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 18 октября 2022 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 8 ноября 2022 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 14 марта 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 4 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 21 августа 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 23 декабря 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 25 января 2024 года в период времени с 00 часов 01 минуты и до 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 20 августа 2024 года в 12 часов 06 минут в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес;

- 28 ноября 2024 года в 20 часов 35 минут в сумме сумма путем осуществления перевода денежных средств со счета № 40817810416514001199, открытого 28 сентября 2015 года на имя ФИО1 в офисе ДО «На Кольцовской» филиала № 3652 ПАО «ВТБ» по адресу: адрес на счет № 40817810608364002178, открытый 27 мая 2016 года на имя фио в офисе ДО «Смольнинский» филиале № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес.

Таким образом, в период с 25 октября 2021 года по 28 ноября 2024 года ФИО1, действуя с единым умыслом, находясь на адрес локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская, расположенного по адресу: адрес, в соответствии с достигнутой договоренностью с фио передал последнему взятку лично в виде денег в общей сумме сумма за совершение заведомо незаконных действий.

Допрошенный в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия согласно оглашенным на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, показал, что с 2019 года он работает в должности машиниста тепловоза Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская - структурное подразделение Московской дирекции тяги - структурного подразделения Центральной дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД», по адресу: адрес. В его обязанности, в том числе, входит прохождение тестирований на знание технико-распорядительных актов (ТРА) обслуживаемых железнодорожных станций, а проверка по АСПТ (автоматизированная система оценки уровня знаний работников ОАО «РЖД»). Данные проверки и тестирования нужно проходить на компьютере, установленном в специальном техническом классе, расположенном в здании локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская ОАО «РЖД», по адресу: адрес. Проверку по АСПТ машинисты и помощники машиниста проходят раз в квартал, а также годовую проверку. Кроме того, в случае фиксации нарушений (например, за нарушение скоростного режима и т.п.) могут назначить внеочередную проверку по АСПТ. Тестирование на знание ТРА проводится раз в год. В случае, если машинист или помощник машиниста не прошел указанные проверки, он не допускается до управления тепловозом. Тестирование по АСПТ представляет собой ответы на вопросы по правилам технической эксплуатации железных дорог за ограниченное время (40-50 минут). За указанное время нужно правильно ответить на определенное количество вопросов и набрать баллы для успешной сдачи теста. Машинист-инструктор следит за прохождением указанных проверок машинистами и помощниками машиниста и видит результаты тестирований в своей программе на компьютере. фио, который по должности являлся машинистом-инструктором по теплотехнике депо Москва-Сортировочная-Рязанская ОАО «РЖД», принимал у него данные тестирования. Примерно 25 октября 2021 года он обратился к фио при личной встрече, и сообщил, что ему требуется проходить тестирования по АСПТ и по ТРА без его участия, на что он ответил, что пройдет это тестирование за него (без фактического его участия), после чего ему нужно будет перевести денежные средства, на что он согласился. После чего неоднократно переводил посредством мобильного приложения, установленного на его мобильном телефоне - «ВТБ» на счет фио денежные средства. Всего он передел ему сумма (т. 1 л.д. 193-199, 232-238).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Суд, проведя судебное следствие, заслушав прения сторон и последнее слово подсудимого, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установлена и доказана представленными стороной обвинения доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля фио данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в его должностные обязанности как машиниста-инструктора локомотивных бригад (по теплотехнике), помимо прочего, входит обязанность осуществлять контроль сдачи тестирования АСПТ и ТРА. Данные экзамены проходят как машинисты, так и помощники, сдача экзамена осуществляется в специализированном классе, в данном помещении расположено 10 компьютеров. Машинист приходит на сдачу экзамена или помощник машиниста, у которого имеется личная карта, которую он устанавливает в картридер компьютера и приступает к сдаче экзамена. Результаты сдачи машинистами и помощниками машиниста экзаменов информация о данных результатах сдачи экзамена приходят на его служебный компьютер. В случае не сдачи данных экзаменов машинисту или помощнику машиниста дается еще одна возможность пересдать, если машинист не сдает зачет повторно машиниста или помощника машиниста отправляют на обучение и сдачу экзаменов к машинисту инструктору по обучению, и только после того как машинист или помощник машиниста сдаст экзамен машинисту-инструктору по обучению, данный машинист или помощник машиниста допускается до сдачи экзамена повторно. С 2021 года место сдачи тестирований было определено в адрес, в техническом классе в здании Депо по адресу: адрес. На момент, когда машинист или помощник машиниста не сдали экзамены, они автоматически отстраняются от управления локомотива. Поэтому зарплату машинист и помощник машиниста не получают. У него как у машиниста-инструктора имелся доступ к системе тестирования АСПТ и ТРА. То есть он во время того, как камеры наблюдения не работали, имел возможность пройти тестирование АСПТ и ТРА за любого из работников Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская, даже без передачи ему картридера. В октябре 2021 года к нему обратился машинист ФИО1 с просьбой пройти тестирование по АСПТ без фактического присутствия в специальном классе. На что он дал согласие. Далее ФИО1 на протяжении длительного времени подходил к нему, когда они находились в депо и говорил, что ему требуется пройти квартальное тестирование по АСПТ, на что он отвечал, что пройдет это тестирование за него (без фактического его участия), после чего ему нужно будет перевести денежные средства. Денежные средства ФИО1 переводил ему на банковский счет, открытый на его имя в банке «ВТБ». Всего в период с октября 2021 года по 2024 год ФИО1 перевел ему сумма. Денежные средства ФИО1 переводил ему за выполнение вместо него тестирований АСПТ без его фактического присутствия в классе за компьютером. Различие в суммах, которые ему переводил ФИО1, зависело от сложности тестирования. Поэтому в каких-то случаях он мог сказать ему, что за прохождение тестирования необходимо перевести сумма, если тест легкий, а в других случаях - сумма, если тест сложный и на него ему нужно потратить много времени (т. 1 л.д. 168-173)

- показаниями свидетеля фио данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он с 2021 года занимает должность начальника депо Эксплуатационное локомотивное депо Москва-Сортировочная Рязанская. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит общее руководство депо. В его подчинении находится машинист-инструктор фио, в должностные обязанности которого помимо прочего, входила организация и проведение технических занятий в системе АСПТ, ТРА (АС ГРАТ), проведение контрольно-инструкторских проверок, проведение занятий по теплотехнике, фиксация нарушений, связанных с теплотехникой. фио как машинист-инструктор имел доступ к системе АСПТ, ТРА (АС ГРАТ). Поскольку фио является машинистом-инструктором по теплотехнике, то он мог проводить занятия со всеми сотрудниками Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная Рязанская, а не только с сотрудниками закрепленной за ним колонны. Данные занятия проходят как машинисты, так и их помощники, сдача тестирования может осуществляться в специализированном классе. Машинист или помощник машиниста приходит на сдачу экзамена, имея при себе личную карта, которую он устанавливает в картридер компьютера и приступает к сдаче экзамена. Информация о результатах сдачи машинистами и помощниками машиниста экзаменов приходят на служебный компьютер машиниста-инструктора. Система АСПТ и ТРА (АС ГРАТ) не предполагает обязательного наличия картридера (карта МЭК). О том, что фио получает денежные средства от сотрудников депо за прохождение вместо них тестирований в АСПТ и ТРА ему до возбуждения уголовного дела в отношении него, известно не было. Каким именно образом фио совершал подобные действия, ему неизвестно (т. 1 л.д. 180-183).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

- приказом от 27 сентября 2019 года № 393, согласно которому ФИО1 переведен на должность машиниста тепловоза (маневровое движение) Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская – структурного подразделения Московской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (т. 1 л.д. 17).

- приказом от 18 сентября 2020 года № 197, согласно которому фио переведен на должность машиниста-инструктора локомотивных бригад Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская (т. 1 л.д. 39).

- приказом Эксплуатационного локомотивного депо Лихоборы-Окружные структурного подразделения Московской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги от 2 августа 2021 года № МСК ТЧЭ-2-507 «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо Лихоборы-Окружные», согласно которому фио назначен ответственным за контроль по прохождению работниками локомотивных бригад технического обучения (т. 1 л.д. 169-186).

- приказом Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская от 30 июля 2021 года № МСК ТЧЭ-6-462 «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо Москва-Сортировочная-Рязанская Московской дирекции тяги», согласно которому машинист локомотива и помощник машиниста локомотива обязаны проходить техническую учебу, которая включает в себя систему самоподготовки и поддержании компетенций, теоретические занятия, практические занятия, внеплановые технические занятия, машинист-инструктор локомотивных бригад фио привлечен к проведению технической учебы в Эксплуатационном локомотивном депо Москва-Сортировочная-Рязанская и должен проводить технические занятия с установленной продолжительностью и периодичностью, в том числе внеплановые технические занятия, а также контролировать прохождение работниками локомотивных бригад качество самоподготовки, тестирования, инструктажей в системе СПК, АСПТ, АС ГРАТ, проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования. Проверка уровня знаний по результатам технической учебы осуществляется в виде зачета (т. 1 л.д. 80-90).

- приказом Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская от 12 сентября 2022 года № МСК ТЧЭ-6-1610 «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо Москва-Сортировочная-Рязанская на 2022-2023 годы», согласно которому машинист локомотива и помощник машиниста локомотива обязаны проходить техническую учебу, которая включает в себя систему самоподготовки и поддержании компетенций, теоретические занятия, практические занятия, внеплановые технические занятия, машинист-инструктор локомотивных бригад фио привлечен к проведению технической учебы в Эксплуатационном локомотивном депо Москва-Сортировочная-Рязанская и должен проводить технические занятия с установленной продолжительностью и периодичностью, в том числе внеплановые технические занятия, а также контролировать прохождение работниками локомотивных бригад качество самоподготовки, тестирования, инструктажей в системе СПК, АСПТ, АС ГРАТ, проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования. Проверка уровня знаний по результатам технической учебы осуществляется в виде зачета (т. 1 л.д. 91-98).

- приказ Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская от 29 августа 2024 года № МСК ТЧЭ-6-718 «Об организации проведения технической учебы с работниками эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская», согласно которому машинист локомотива и помощник машиниста локомотива обязаны проходить техническую учебу, которая включает в себя систему самоподготовки и поддержании компетенций, теоретические занятия, практические занятия, внеплановые технические занятия, машинист-инструктор локомотивных бригад фио привлечен к проведению технической учебы в Эксплуатационном локомотивном депо Москва-Сортировочная-Рязанская и должен проводить технические занятия с установленной продолжительностью и периодичностью, в том числе внеплановые технические занятия, а также контролировать прохождение работниками локомотивных бригад качество самоподготовки, тестирования, инструктажей в системе СПК, АСПТ, АС ГРАТ, проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования. Проверка уровня знаний по результатам технической учебы осуществляется в виде зачета (т. 1 л.д. 99-107).

- временным регламентом организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утвержденным Распоряжением ОАО «РЖД» от 21 февраля 2020 года № 390/р, согласно которому с целью непрерывного поддержания и планомерного повышения уровня профессиональных компетенций (знаний, умений и навыков) работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» проводится техническая учеба (т. 1 л.д. 108-124).

- регламентом организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утвержденным Распоряжением ОАО «РЖД» от 19 августа 2022 года № 2173/р, согласно которому с целью непрерывного поддержания и планомерного повышения уровня профессиональных компетенций (знаний, умений и навыков) работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» проводится техническая учеба (т. 1 л.д. 125-143).

- должностной инструкцией работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утвержденной Распоряжением ОАО «РЖД» от 25 декабря 2017 года № 2714/р, согласно которому ФИО1 осуществляет свою деятельность (т. 1 л.д. 29-38).

- должностной инструкцией машиниста-инструктора локомотивных бригад (по теплотехнике) Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская – структурного подразделения Московской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» от 24 сентября 2020 года № 167, согласно которой фио осуществляет свою деятельность (т. 1 л.д. 46-50).

- положением о машинисте-инструкторе локомотивных бригад, утвержденным Распоряжением ОАО «РЖД» от 9 апреля 2018 года № 707/р, согласно которому фио уполномочен контролировать своевременность прохождения работниками инструктажей (включая инструктажи по вопросам охраны труда, электробезопасности и безопасности движения);оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов; регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний; контролировать путем проведения целевых проверок выполнение локомотивными бригадами своих должностных обязанностей и требований руководящих документов по охране труда и по обеспечению безопасности движения поездов и маневренной работы (т. 1 л.д. 51-79).

- выпиской по дебетовой карте со счета № 40817810416514001199, принадлежащего ФИО1 за период с 25 октября 2021 года по 28 ноября 2024 года; выпиской по дебетовой карте со счета № 40817810608364002178, принадлежащего фио за период с 1 января 2017 года по 13 февраля 2025 года, согласно которым ФИО1 перевел со своего счета на счет фио сумма (т. 1 л.д. 176-179, 200-213).

- протоколом осмотра места происшествия от 24 октября 2025 года в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: адрес, где располагается эксплуатационное локомотивное депо Москва-Сортировочная-Рязанская - структурное подразделение Московской дирекции тяги - структурного подразделения Центральной дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД». Указанное Депо располагается в трехэтажном здании, фасад которого выполнен из кирпича бежевого цвета. Вход в Депо оборудован пластиковой дверью белого цвета, справа от которой расположено несколько вывесок ОАО «РЖД». Депо располагаются на 1, 2 и 3 этажах. Кабинет начальника Депо располагается на 3 этаже (т. 1 л.д. 155-158).

- протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2025 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: адрес. На данном участке местности расположен ДО «Воронежский» Филиала № 3652 Банка ВТБ (ПАО). Указанное отделение ПАО «Банк ВТБ», расположено в здании, фасад которого выкрашен в светло-бежевый цвет. Помещение состоит из зоны ожидания, а также зоны для обслуживания физических и юридических лиц (т. 1 л.д. 151-154).

- протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2025 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: адрес. На данном участке местности расположен ДО «Смольнинский» Филиала № 7806 Банка ВТБ (ПАО). Указанное отделение ПАО «Банк ВТБ», расположено в здании, фасад которого выполнен из камня бежевого цвета (т. 1 л.д. 146-148).

- протоколом осмотра предметов от 23 октября 2025 года, согласно которому осмотрена выписка по операциям на счете № 40817810416514001199 ПАО «Банк ВТБ» за период с 25 октября 2021 года по 28 ноября 2024 года согласно которой указанный счет открыт на имя ФИО1, дата открытия 28 сентября 2015 года, адрес Банка получателя адрес. Также в данной выписке отражены переводы денежных средств: 28 ноября 2024 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио; 20 августа 2024 года перевода сумма, получатель отправления – фио; 25 января 2024 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио, 23 декабря 2023 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио; 21 августа 2023 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио; 4 мая 2023 года получатель отправления – фио; 14 марта 2023 года получатель отправления – фио; 8 ноября 2022 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио; 18 октября 2022 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио; 29 апреля 2022 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио; 1 апреля 2022 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио; 8 февраля 2022 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио; 25 октября 2021 года сумма перевода сумма, получатель отправления – фио (т. 1 л.д. 159-162).

- протоколом осмотра документов от 23 октября 2025 года, согласно которому осмотрена выписка по операциям на счете № 40817810608364002178810 ПАО «Банк ВТБ» за период с 1 января 2017 года по 13 февраля 2025 года, согласно которой указанный счет открыт в ДО «Волховский» филиала № 7807 Банка ВТБ (ПАО) 27 мая 2016 года. Также данная выписка содержит сведения о поступлении денежных средств: 25 октября 2021 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счета № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 8 февраля 2022 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 1 апреля 2022 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 29 апреля 2022 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 18 октября 2022 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199; 08 ноября 2022 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 14 марта 2023 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 4 мая 2023 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 21 августа 2023 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199; 23 декабря 2023 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 25 января 2024 года, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 20 августа 2024 года в 12:06:32, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо»; 28 ноября 2024 года в 20:35:43, сумма перевода сумма, отправитель – ФИО1 со счёта № 40817810416514001199, описание операции, указанное отправителем – «Спасибо» (т. 1 л.д. 163-166).

- явкой с повинной ФИО1 от 22 октября 2025 года, согласно которой ФИО1 добровольно сообщил о совершении им преступления, а именно о даче взятки машинисту-инструктору Эксплуатационного локомотивного депо Москва-Сортировочная-Рязанская фио посредством безналичных переводов за прохождение вместо него тестирований в АСПТ (т. 1 л.д. 13-14).

Достоверность и объективность приведенных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Анализируя вышеприведенные показания свидетелей, положенные в основу приговора суд, признает их достоверными и правдивыми, поскольку показания носят последовательный, непротиворечивый характер, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного следствия. При этом суд исходит из того, что свидетели не состояли ранее и не состоят в настоящее время с подсудимым в каких-либо отношениях, в ходе судебного разбирательства оснований для оговора ФИО1, со стороны указанных лиц и их заинтересованности судом не установлено.

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, сотрудников полиции или прокуратуры необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении ФИО1 либо их фальсификации.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе судебного заседания и предварительного следствия о признании вины, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, не противоречивы и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый был вынужден давать показания против самого себя, оснований для самооговора у него не имелось.

В связи с чем суд считает необходимым положить в основу приговора в качестве доказательства виновности ФИО1 его показания данные в ходе судебного заседания и предварительного следствия.

Судом также не установлено нарушений УПК РФ при подаче подсудимым ФИО1 явки с повинной 22 октября 2025 года, поскольку ФИО1 заявил в суде о добровольности подачи данной явки с повинной, подтвердив ее содержание. С учетом пояснений ФИО1 в судебном заседании о добровольности подачи им явки с повинной, оформленной протоколом, с разъяснением ему соответствующих прав, суд считает явку с повинной допустимым доказательством.

Иные представленные стороной обвинения суду доказательства не имеют отношения к предмету доказывания по настоящему делу, не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем оценке в приговоре не подлежат.

Таким образом, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд признает их достоверными, относимыми, допустимыми, добытыми в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и достаточными для выводов суда о виновности ФИО1

Суд не усматривает существенных нарушений УПК РФ, допущенных в ходе расследования данного уголовного дела, в том числе и нарушений, влекущих признание доказательства, положенных в основу настоящего приговора, недопустимыми.

На основании вышеизложенного действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 291 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий.

К таким выводам суд приходит в связи с тем, что ФИО1, стремясь избежать наступления для себя неблагоприятных последствий, которые могли наступить в случае не сдачи им обязательного тестирования, решил дать взятку в виде денег должностному лицу машинисту-инструктору фио за совершение им заведомо незаконных действий выражающихся в прохождении последним вместо него плановых и внеплановых тестирований.

Во исполнение чего ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, а также то, что фио является должностным лицом и находится при исполнении своих служебных обязанностей, при вышеописанных обстоятельствах лично передал взятку в виде денег в общей сумме сумма, путем передачи их с принадлежавшего ему банковского счета на банковский счет фио

Оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО1, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о его личности, который на учете у врача психиатра и нарколога, не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, официально трудоустроен, также суд учитывает возраст подсудимого, его имущественное и семейное положение.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает:

на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – трех малолетних детей 2012, 2019 и паспортные данные.

на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном предоставлении органам следствия выписки по своему счету в которой отражены все банковские операции по перечислению денежных средств фио

на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких, а также оказание им материальной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При этом, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и, при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, учитывая вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, при этом, определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и членов его семьи, наличие у ФИО1 постоянного источника дохода, а именно заработной платы по месту трудоустройства.

Оснований для отмены либо изменения избранной ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

В соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф оплачивать по следующим реквизитам:

Управление казначейства по адрес (Западное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП: 773001001, БИК: 004525988, Номер единого казначейского счета: 40102810545370000003, ОКЦ № 1 ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес 41711621010016000140, ОКТМО 45318000, УИН 41700000000014121934.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Степина